*Tedium.* Quasi ipsum tædium  
fecit, ac porro nunc pœniteret  
arma tulisse contra Augustû.

*Interfusa, &c.* Equora fusa,  
& currentia inter nitentes Cy-  
cladas. Cyclades insulæ sunt  
Maris Ægæi, sic dictæ, quia in  
orbem, & circulum videntur  
esse dispositæ: sunt autem sco-  
pulis plenæ, ad quos allisi flu-  
ctus edunt spumam albican-  
tem: hinc nitentes dicuntur.  
Rectè autem de Cycladibus,  
& Ægæo meminit; non solum  
quia pars ista maris est admo-  
dum periculosa, propter sco-  
pulos, & frequentes insulas;  
verum etiam quia Græciæ ad-  
jacet, ubi prima belli  
civilis alea quasi  
jacta fuerat.

Dicolos

ODE XIII.

Nerei vaticinium de Trojæ excidio.

**P**astor cum traheret per freta navibus

Idæis Helenam perfidus hospitam,

Ingrato celeres obruit otio

Ventos, ut caneret fera

Nereus fata. Malâ ducis avi domum,

Quam multo repetet Gracia milite,

Conjurata tuas rumpere nuptias,

Et regium Priami verus.

Eheu, quantus equis, quantus adest viris

Sudor! quanta movent funera Dardana

*Pastor.* Paris: ita vocatur  
hic ab Horatio, quia Priamus  
cum in sylvis exponi jussisset,  
cum admonitus fuisset, ipsum  
aliquando patriæ exitialem  
fore: tamen Hecuba ejus ma-  
ter illum clam inter pastores  
educari, & servari jussit; jam  
grâdior à patre agnitus, & ac-  
ceptus, in Græciam missus est,  
ut Heliõnem, Sororem suam,  
à Menelao repeteret.

*Traheret.* Trojam abduceret.

*Idæis.* Fabricatis in Ida, mon-  
te propè Trojam.

*Helenam.* Jovis, seu Tyndari,  
& Ledæ filia fuit, Menelai  
Græcorum Regis uxor, à Pari-  
de rapta, & Trojam abducta.

*Perfidus.* Quia cum fuisset  
Paris exceptus amicè à Mene-  
lao, uxorem illi suam blandi-  
piis deceptam abstulit.

*Ingrato otio.* Id est, otio mo-  
lesto, vel Paridi festinanti, vel  
ipsis ventis, qui gaudent per-  
petuo motu.

*Obruit otio.* Silere in viros  
jussit, & quietcere.

*Fera.* Lutuosa, feralia.

*Nereus.* Deus maris præses,  
Oceani, & Tethios filius, Do-  
ridis maritus, pater Nympha-  
rum maris, quæ ab eo Nerei-  
des vocantur.

*Malâ, &c.* O Paris, ducis tuâ  
domum Helenam malis avi-  
bus; id est, infaustis auspiciis.  
Sumebantur enim auspicia ex  
avium cantu, volatu, &c. vide  
Oden 6.

*Conjurata, &c.* Solemni Sa-  
cramento se obligatura ad He-  
lenam à te divellendam, & e-  
vertendam Trojam (ubi Pria-  
mus jamdiu regnat) nisi can-  
gedds. Adest,

Genti! Jam galeam Pallas, & Aegida,  
Currusque, & rabiem parat.

Nequicquam Veneris praesidio ferox,  
Pectus casariam, grataque faminis  
Imbelli cithara carmina divides:

Nequicquam thalamo graves  
Hastas, & calami spicula Gnosii  
Vitabis, strepitumque, & c. Ierem sequi  
Ajacem: nam tenet, heu! serus adulteros  
Crines pulvere collines.

*Adest, &c.* Instat, imminet: id est, quantum laboris subeundum brevi erit?

*Movet.* Praeparas, machinaris.

*Dardane.* Trojanæ. Dardanus, Jovis, & Electrae filius ab Italia ubi fratrem interfecerat, in Phrygiam veniens, Trojam cepit condere.

*Pallas.* Minerva eadem, & scientiarum, & belli praeses. Graecis praecipue favebat, ut Venus Trojanis.

*Aegida.* Legis erat scutum, caprinis pellibus lectum, cuius in medio visebatur Medusae caput, horridum anguibus. Diis vulgo tribuitur, maxime Jovi, & Palladi.

*Rabiem parat.* Concipit bellicum furorem.

*Veneris praesidio.* Ortâ inter Deas Junonem, Palladem, & Venerem controversiâ de praesentia formæ, Paris adhuc inter pastores degens, iudex ad-

hibitus, causam Veneri adju-  
dicavit. Hinc odium Junonis, & Palladis in Trojam, & Veneris favor erga eisdem.

*Ferox.* Audax, audens.

*Divides.* Aliud carmen uni feminæ, aliud canes alteri: vel carmina, percussis aliis, atque aliis cythara nervis, modulaberis: vel, nunc voce, nunc lyra canes.

*Thalamo, &c.* Frustra continebis te in cubiculo tuo, & thalamo, ut fugias, & vites hastas hostium, & jacula.

*Calami.* Arundinis, sagittæ.  
*Gnosii.* Cretensis. Gnosus est urbs in Creta insula: erant autem Cretenses periti jaculandi.

*Strepitum.* Belli tumultum.  
*Sequi.* In te persequendo.

*Ajacem.* Duplex Ajax fuit, alter à Patre Telamone, dictus Telamonius, qui cum Achillis à Paride cess. arma peteret, victus est Ulyssis eloquentiâ, & in

Non Laertiaden, exitium tua  
Gentis, non Pylum Nestora respicis?  
Urgent imparidi te Salaminius

Teucer, te Sthenelus sciens  
Pugna, sive opus est imperitare equis  
Non auriga piger. Merionem quoque  
Nescies: ecce furis te reperire atrox

Tydides, melior patres,  
Quem tu, cervus uti vallis in altera  
Visum parte lupum graminis immemor,  
Sublimi fugies mollis anheliu,  
Non hoc pollicitus tua.

*Iracunda diem proferet Ilio,*

in furorē, actus, gladio se confodit. Lege Ov. 13. Met. Alter Ajax, ab Oileo Patre, Oileus cognominatus est. Ejus criminata, & necem vide l. 5. Od. 9.  
*Collines.* Fœdabis; interemptus seriùs quàm deceret ad Trojæ utilitatem, in terrâ volutaberis. Adulteros crines vocat, nempe comptos, cultosque studiosos, ut parum casti solent: vel, tuos adulteri. Paris à Pyrrho Achillis filio interfestus est.

*Laertiaden.* Ulysses, Laertæ filium, qui ad expugnandam Trojam momenti plurimum attulit suis consiliis, & dolis; ut Nestor sapientiâ.

*Pylum.* Oriundum ex Pylo urbe Peloponnesi.

*Salaminius.* Oriundus è Salamine, insula, & urbe propè A-

thenas, de qua plura vid. Od. 6.  
*Sthenelus.* Dux unus Graecorū, Diomed. socius, vir fortissim.  
*Sciens pugna, &c.* Pugnabat Graeci vulgo è curribus, alter in curru stans, alter equos fectens, ac regens: utruq; Sthenelo egregiè fieri Nereus dicit, sive pugnandum è curru sit, sive equis imperitandum.

*Merionem.* Vide Oden 5.  
*Furis, &c.* Ardet, vehementer cupit te reperire, ac tecum pugnare.

*Tydides, &c.* Diomedes, Tydeo patre fortior. Supra Od. 5.  
*Immemor.* Omittens gramen, lupum fugit.

*Sublimi, &c.* Anheliura ex alto pectore vix trahens, præ metu, & identidem caput, ut fit, attollens.

*Tua.* Hecleæ, cui te foretin,

Matronisque Phrygum, classis Achillei.

Post certas hiemes vret Achaicus

Ignis Iliacas domos,

& impavidum jactaveras.

*Iracunda, &c.* Achillis classis, quae ob iram sui ducis ab Agamemnone dissidentis, recusabit pugnare contra Trojanos, in causa erit cur in plures annos Ilii ruina, & Iliadum differatur. Achillei autem est genitivus, ab Achilleus, Achillei: hic trium syllabarum; aliam duarum est. Achilli Briseidem eripuerat Agamemnon: hinc

O D E

Achillis ira, & otium a bello.

Cum tamen amicum suum Patroclum ab Hectore interemptum vidisset, ad bellum se revulit, Hectorem occidit, quo caeso, capta, & incensa fuit Troja. Ipse quomodo perierit leges in Ode 5. lib. 4.

*Post certas, &c.* Post certum annorum numerum.

*Achaicus, Graecus, & Graecis inimicus.* Achaia pars est Graeciae.

XIV.

Tyndaridem, quam satyricis quibusdam versibus offe-

derat, placare conatur; causam irae, quam fuerat abreptus, tribuens,

*Matre pulchra filia pulchrior,*

*Quem criminosis cumque voles modum*

*Pones Iambi; sive flammam,*

*Sive mari libet Adriana.*

*vide ode octava*

*Quem, &c.* Abolebis, quamque voles poenam, scriptos in te jambos; eos tolles e medio quocumque modo libuerit: statues de illis, ut libebit. Quem criminosis cumque, pro quemcumque criminosis. *Criminosis, Maledicis.*

*Modum pones. Finem, exitum.*

*Libet, &c.* Subaudi, eos punire, & mulctare: seu in ignem, seu in aquam libet conjicere. De *Adriano mari, vide Oden 3.*

*Non, &c.* Excusat se, quia eam latus iracundiam scripsit istos versus; offensus forte ab ipsa Tyndaride. Sententia est: non ita suos sacerdotes Cybele, Apollo, Bacchus, agitant, ut iracundia homines quatit.

*Dyndimene.* Cybelae; sic dicta a Dindymo, Phrygiae monte, ubi colebatur a Coribantibus, qui aera, sive areas pelles, ac lebetes, aenea tympana, pulsabant, rotabantque cor-

pus

Non Dindymene, non adytis quomit

Mentem sacerdotum incola Pythius,

Non Liber aequè; non acuta

Sic geminans Corybantes aera,

Tristes ut ira: quas neque Noricus

Deterret ensis, nec mare naufragum,

Nec saevus ignis, nec tremendo

Jupiter ipse ruens tumultu.

Fertur Prometheus addere principi

Limo coactus, particulam undique

pus furentium instar.

*Adytis.* In adytis: adyta sunt templi penetralia, quod prophetais hominibus adire non licet. Intelligitur templum Delphicum, quod incolebat, & ubi reddebat oracula Apollo, Pythius dictus, a serpente Pythone quem interemerat: hinc Apollo dicitur hic *Incola Pythius.*

*Quarit.* In furorem agit.

*Liber.* Bacchus.

*Equè.* Similiter, tanto furore.

*Geminans.* Ictu repetito quatit. Corybantes porro erant Sacerdotes Cybeles, quae Jovem recens natum, ut Saturno filios devoranti subduceret, alendum iis in Creta insula tradidit. Ne vero Saturnus vagientem audire Jovem posset, pulsabant aera, &c.

*Noricus.* Noricum regio est Germaniae, ubi nunc ferè Bavaria; in ea regione procedebantur caeses optimi, ob pra-

stantis ferri venas uberes.

*Deterret.* Exterret; sistit, ac retinet. Iratum hominem non retardat metus periculi, & mortis.

*Tumultu.* Quem tonitru excitat.

*Fertur, &c.* Dicitur Prometheus, cum homines e limo fingeret, coactus fuisse addere ad lutum illud princeps, sive primigenium, unde illorum corpora compegerat, particulam ab omnibus animalibus defectam, & decisam, & a Leone sumpsisse vim, hoc est, iracundiam, & rabiem, eamque in hominis stomacho posuisse.

*Coactus.* Quia doctes omnes naturae in fingendis animalibus consumperat: itaque coactus est ab iisdem animalibus aliquid veluti refecare, quod homini tribuere.

*Principi limo.* Vel nobiliori, vel meliori, & exquisitiori.

pus

Descendam, & insani leonis  
Vim stomacho apposuisse nostro.

Ira Thyesten exitio gravi  
Seruere, & altis urbibus ultima  
Steterit causa, cur perirent  
Funditus, imprimeretque muris  
Hostile aratrum exercitus insolens  
Compesce mentem: me quoque pectoris  
Tentavit in dulci iuventa

Feruar, & in celeres Iambos  
Mistit furentem. Nunc ego mitibus  
Mutare quero tristia; dum mihi  
Fias recantatis amica  
Opprobriis, animumque reddas.

In sani. Furiosi, præter modum iracundi.

Ira Thyesten, &c. Gravi exitio percussit Thyesten ira fratris ipsius Atrei: dolens enim Atreus à Thyeste oblatum uxori suæ stuprum, ipsius filium coctum patri epulandum apposuit, &c.

Et altis, &c. Eisdem iracundia fuit causa postrema, & gravissima, cur celeberrimæ urbes penitus everterentur, & victor miles, ac insolens aratrum duci, & sulcos imprimi juberet, in eo loco ubi mœnia illarum steterant. Ira everse sunt Troja, Numantia, Carthago, &c. Ideo autem urbis everse solum jubebat arari, ut intelligeretur, ibi non amplius fore urbem, sed agrum, ut spes omnium restituendæ urbis tolleretur.

Compesce, &c. Iram mitiga. Me quoque, &c. Astus iracundia, me, utpote juvenem, impulit, &c.

Mistit, &c. Sussit mihi ut jambos scriberem. Celeres vocat, quia jambus ex brevi, & longa constat, atque adeo celeriter pronunciatur.

Mutare. Loco tristium versuum, & maledicorum, placidos, & mitis cupio scribere, & retractare probra, quæ in te dixi.

Recantatis. Retractatis, revocatis. Recitare interdum est, eadē canere iterum; interdum, ut hoc in loco, contraria cātare, & prius dicta condemnare.

Amica. Benevola, placata. Animum reddas. Bono me animo esse jubeas; mœrorem meum detergas.

ODE

## O D E XV.

Tyndaridem inviat in suam villam, in Lucretillamonte sitam.

Velox amaranum sape Lucretilem  
Murat Lycæo Faunus, & igneam  
Defendit asiaticam capellis  
Usque meis, pluviosque ventos.

Impune tutum per nemus arbutos  
Quarunt latentes, & thyma devia  
Olenis uxores mariti,  
Nec virides metuant colubros;

Nec Martiales hadulei lupos;  
Utrumque dulci, Tyndaridæ, fssilla

Velox, &c. Faunus sape, re-  
lictō monte Arcadiæ Lycæo, olidum animal, & fortens.

venit in Lucretilem, Sabiuorum in Italia montem. Uxores. Capellæ.

Faunus. Idem ac Pan, Satyrorum, ac Deorum rusticorum princeps: velox dicitur, quia caprinos habebat pedes; cursuque, ac saltu delectari ferebantur Fauni, ac Satyri.

Defendit. Arcet, prohibet, ne ætas immodico astu meas capellas vexet.

Usque. Semper. impune. Sine luporum, aut rei alterius noxiæ metu.

Arbutos. Est arbutus quædam arbor humilior.

Devia. Huc illuc temerè vagantes.

Olenis mariti. Capri, qui vir gregis à Virgilio vocatur, estque

Videris ode  
Stava qui  
dicitur.

Utrumque. Quotiescūq; ubique  
cumque. Fiss

Q. HORATII FLACCI

Valles, & Ustica cubantis

Lavia personuere saxa.

Dii metuentur: Diis pietas mea,

Et Musa cordi est: hinc tibi copia

Manabit ad plenum benigno

Ruris honorum opulenta cornu.

Hic in reducta valle canicula

Vitabis astus; & fide Teia

Dices laborantes in uno

Penelopen, vitreamque Circen.

Vistula. Fauni.

Ustica. Mons, seu collis fuit,

Lucretili vicinus: cubans dicitur, hoc est, leniter declivis, & ferè jacens. Altissimi enim montes videntur stare; humiles, & demissi jacere.

Lavia. Polita, atque adeò ad vocem fistulæ geminandam idonea.

Dii metuentur. Atque adeò nihil timebis domi meæ.

Hinc, &c. Ex hac mea villa fuet tibi ad plenum, id est, ad satietatem, copia, & abundantia omnium frugum, & fructuum (qui sunt honores opulenti rursus, & ornamenta) veluti ex uberrimo Amaltheæ cornu.

Cornu. Fabulis proditum est, Jovem à Nymphis nutritum esse lacte cujusdam capræ, Amaltheæ nuncupatæ. Eas ut remuneraretur Jupiter, edixit ut ex illius capræ cornu rescerent omnes fruges, & fructus

in perpetuum manarent. Hinc cornu copiarum vocatum est.

Reducta. Separatâ tantisper à reliqua villa, secretiori, & solitaria.

Canicula. Canicula, seu canis minor est sidus, quo oriente, graviores ætus sæviunt: appellatur etiam Sirius.

Fide, &c. Fides aliquando significat citharæ chordam, & nervus; estq; tunc declinationis tertiæ. Teia, id est Anacreonticâ: cōpones versus, quales, scripsit Anacreon, Poëta Græcus venustissimus, oriundus Teos urbe Joniæ.

Laborantes in uno. Viri unus, nempe Ulyssis, amore implicatas, Circen, quæ illum retinere frustra conata est, & Penelopen ejusdem uxorem, castita tis famâ notam.

Vitream. Dolosam, & instar vitri fragilem; virum enim veneno peremerat.

ODARVM LIB. I.

Hic innocenti pocula Lesbii

Duces sub umbra: nec Semeleus

Cum Marte confundet Thyoneus

Prælia; nec metues protervos.

Circen. Veneticâ famolam, quæ Ulysses tēpestate jactatū excepit in Italia, ejusq; socios in porcos transformavit. Virg. l. 7. Homer. l. 10. Odyss.

Innocenti. Vini è Lesbo, infula Agæi maris, advecti, quod sine periculo ebrietatis largius potatur.

Duces. Hauries, ex amphora educes.

Nec Semeleus, &c. Bacchus

Alcæi Pentametri Choriambici. ODE XVI.

Vino utilius nihil: moderatè tamen eo utendum.

Nullam, Vare, sacra vite prius severis arbore

Circâ mite solum Tiburis, & mania Cætili.

Siccis omnia nam dura Deus proposuit: neque

Vare. Quintilius Varus Horatii amicus fuit; is fortè, qui cum suis legionibus in Germania cæsus est, aut aliquis Poëta ejusdem nominis.

Sacra. Baccho consecratâ: vel sacram vitem vocat, id est, egregiam, divinam.

Prius severis. Potius plantaveris: noli ardorem aliam potius plantare, & serere, quam vitem.

Mania Cætili. Hoc est circa

vocatur Semeleus: quia ejus mater fuit Semele; Thyoneus, quia ipse furorem ebrietate provocat, Græca enim ea vox est Thyoneus, & significat furentem, ac præcipitem. Sententia est: non Mars cum Bacco prælia committet; non venietur à poculis, & ebrietate, ad arma, & vulnera.

Protervos. Viros paritum modestos, & continentis.

Nonocolo.

Vino utilius nihil: moderatè tamen eo utendum.

Nullam, Vare, sacra vite prius severis arbore

Circâ mite solum Tiburis, & mania Cætili.

Siccis omnia nam dura Deus proposuit: neque

Tibur. Catilus enim, Amphiarai Thebani filius, hanc Italiæ urbem fundavit, cum fratribus Tiburno, vel Tibure, & Corace: Tiburnus natu maximus nomen urbi dedit: in ea Varus habitabat, aut villam habebat nō procul.

Siccis. Qui vino non utuntur, abstemiis. Sententia est: Superi voluerunt, ut omnia succederent infeliciter hominibus Siccis.